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سلام دوباره وزیر ارتباطات به فیلترینگ
اظهارات وزیر ارتباطات درباره مخالفت با رفع فیلتر، با واکنش های زیادی مواجه شد.ما در این گزارش ابعاد و تبعات فیلترینگ را بررسی کردیم و 
نظر رئیس کمیسیون تجارت الکترونیک سازمان نصر تهران را هم جویا شدیم. او معتقد است، این نوع نگاه با اصل »اقتصاد دیجیتال«  قرابتی ندارد

گروه اجتماعی-  مخالفت صریح وزیر ارتباطات با 
رفع فیلتر شبکه های اجتماعی پرمخاطب همچون 
واتــس اپ و اینستاگرام، موجی از واکنش در بین 
فعالان صنعت فاوا ایجاد کرد؛ چرا که انتظار داشتند 
وزیر تخصصی حوزه کاری شان که تا پیش از این تمام 
مسئولیت فیلترینگ را بر دوش دیگر نهادها انداخته 
بود، لااقل در نگاه و باور شخصی خود، مخالف رویکرد 

محدودیت زا باشد، اما ظاهرا این گونه نیست.

تکذیبی که کارساز نبود       
سه روز قبل و در حاشیه نماز عید فطر بود که عیسی 
زارع پور در پاسخ به این سوال که »اگر تصمیم گیری 
درباره رفع فیلتر تلگرام، واتس اپ و اینستاگرام به او 
سپرده شود، آیا موافق رفع فیلتر است«، گفت: »نه 
موافق نیستم«. اگرچه پس از بازتاب گسترده این 
اظهارنظر، سخنگوی وزارت ارتباطات با انتشار 
توئیتی، صحبت های وزیر را تقطیع شده دانست و 
به نقل از زارع پور نوشت »پلتفرم های مسدودشده 
اگر دفاترشان در ایران تاسیس شود و تابع قوانین 
کشور مبتنی بر حفظ حقوق مردم باشند، رفع فیلتر 
خواهند شد«، اما این توضیح او آن چنان که باید 
مرهمی بر زخم ناشی از مخالفت صریح وزیر با رفع 

فیلترینگ نبود.

پاک کردن صورت مسئله       
این که چرا وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات باید 
آگاه ترین، مسلط ترین، به روزترین و جدی ترین 
مسئول دولتی بــرای توسعه ارتباطات و مخالف 
موضوعی  باشد،  مسدودیت ها  و  محدودیت ها 
کاملا واضح است؛ اما شاید مرور برخی دلایل آن 
هم خالی از لطف نباشد. اصلی ترین دلیلش این 
که فیلترینگ، چیزی جز پاک کردن صورت مسئله 
نبوده و نیست؛ همان طور که تجربه های گذشته و 
فعلی هم نشان می دهد این سیاست، نتیجه ای جز 
رونق بیشتر فیلترشکن ها نداشته و به اذعان خود 
زارع پور، امکان بستن همه فیلترشکن ها هم وجود 
ندارد، چرا که »اگر این کار شود، در اینترنت کشور 

اختلال ایجاد می شود«.

راه مقابله با ولنگاری فضای مجازی، فیلترینگ        
نیست

نکته دیگر، ادعای ضروری بودن فیلترینگ برای 
مقابله با ولنگاری های فرهنگی در فضای مجازی 
است که نگاه واقع بینانه به نتایج اعمال این سیاست، 
باز هم نشان می دهد اتفاقی جز پاک کردن صورت 
مسئله رخ نداده و نه تنها دردی از دردهای فرهنگی 
و اجتماعی درمــان نشده، بلکه تبعات اقتصادی 

حاصل از آن بر حوزه فرهنگ و اجتماع هم تاثیر منفی 
گذاشته است.

خسارت، بیکاری، مهاجرت       
واقعیت دیگری که به نظر می رسد دکتر زارع پور 
و برخی همچنان از آن غافل اند، خسارت سنگین 
فیلترینگ در بدنه صنعت فناوری اطلاعات کشور 
است، به خصوص برای شرکت های دانش بنیان و 
فناورانی که قرار بود موتور محرک اقتصاد دیجیتال 
و رونق بخش کسب و کارها باشند اما ماه های اخیر 
را با خسارت مالی، تعدیل نیرو و بیکار شدن جمعی 
از همکارانشان پشت سر گذاشتند و برخی نیز این 
مسئله را دلیلی بر آینده مبهم این صنعت در کشور 
دانستند و به مهاجرت اندیشیدند. جدیدترین 
تخمین خسارات فیلترینگ را »دیجیاتو« به نقل از 
منابع بین المللی منتشر کرد و نوشت: »استاتیستا 
به نقل از Top10Vpn مدعی شد فیلترینگ و 
قطع اینترنت در ایران 773 میلیون دلار خسارت 
اقتصادی به دنبال داشته اســت«، که با احتساب 
ــروز، می  ــزار تومانی دلار در بـــازار دیـ نــرخ 51 ه
شود چیزی حدود 40 هزار میلیارد تومان! خطر 
افزایش مهاجرت های ناشی از فیلترینگ را هم 
»افشین کلاهی« رئیس کمیسیون کسب و کارهای 
ــران در یادداشت  دانــش بنیان اتــاق بازرگانی ای
ابتدای امسال خــود تبیین کــرد و نوشت: »پیرو 
اختلالات اخیر اینترنت در کشور، کسب وکارها 
ضربه مهلک تری نسبت به گذشته تحمل کردند و 

استارتاپ ها بیشتر از پیش میل به مهاجرت 
پیدا کردند، به گونه ای که مهاجرت نخبگان 
به ویژه در حــوزه کسب وکار آنلاین و فضای 
مجازی به عنوان یک خطر جدی مطرح و در 

جریان است«.

حمایت هایی که می تواند موثر باشد       
در کنار گلایه از موضع گیری وزیر ارتباطات، 

باید پیشنهادهایی را هم مطرح کرد تا مشخص 
باشد کسی مخالف توسعه پلتفرم های داخلی، 
توسعه فیبر نوری و تقویت توانمندی های داخلی 
این حوزه نیست. اعمال سیاست های تشویقی و 
حمایتی، شکستن انحصار پلتفرم های خارجی با 
ارتقای کیفی خدمات نمونه های داخلی و ایجاد 
فضای رقابتی، مشوق اینترنت ارزان برای استفاده 
کاربران از اینترنت داخلی و پلتفرم های بومی 
و...، همه و همه راهکارهایی برای حرکت در مسیر 
درست توسعه فناوری اطلاعات است؛ اما طرح ها 

و مشوق هایی که تاکنون از سوی وزارت ارتباطات 
اجرایی شده، نتوانسته است اهداف مدنظر را محقق 
کند؛ دلیل روشنش هم این که بخش خصوصی 
صنعت فاوا در اتخاذ این تصمیمات نقشی نداشته 
و برنامه ها پشت درهای بسته، بدون دریافت نظر 
فعالان اصلی صنعت و تقریبا به دور از واقعیت های 

سطح جامعه تصویب شده است.

امید به کارگروه       
بعد از جلسه مفصل فعالان اقتصاد دیجیتال با 
رئیس جمهور که 28 فروردین ماه برگزار شد و 
حاضران در این نشست دغدغه ها و نقدهای خود 
از فیلترینگ و مسدودسازی را مطرح کردند، 
انتظار می رفت وزیر ارتباطات موضعی نزدیک تر به 
واقعیت و همراه تر با مطالبه بخش خصوصی داشته 
باشد، اما این طور نشد. با این حال، فعالان صنعت 
فاوا همچنان به دستور ویژه رئیس جمهور برای 
بررسی مشکلات در کارگروه اقتصاد دیجیتال 
امیدوارند؛ کارگروهی که اگرچه رئیس آن، وزیر 
ــت، امــا بعید به نظر می رســد این  ارتباطات اس
کارگروه بتواند با در نظر گرفتن خرد جمعی، چشم 

روی واقعیت ها ببندد.

با عطا خلیقی، رئیس کمیسیون تجارت الکترونیک سازمان نظام صنفی 
رایانه ای استان تهران، همکلام و درباره اظهارنظر وزیر ارتباطات درخصوص »رفع 

فیلترینگ«، دیدگاهش را جویا می شویم. خلیقی می گوید: این نوع نگاه،  یک راهبرد و جهت گیری 
را نشان می دهد که ما موضوعات و مباحث زیادی را درباره آن  در زمان طرح صیانت می شنیدیم.از 
خلیقی درباره تبعات این نوع نگاه می پرسیم که می گوید: تبعات این نوع دیدگاه ها و فضا، در سرمایه 
گذاری ها در حوزه اقتصاد دیجیتال اثرات خود را نشان می دهد. اگر روند سرمایه گذاری ها در این 
حوزه را بررسی کنید، متوجه وضعیت آن می شوید. هم اکنون به نظر سرمایه گذاری در بخش استارتاپ 
ها تقریبا متوقف شده است. بیشتر آورده های سرمایه ای به نوعی در بخش شرکت های بزرگ و تا 
حدودی حاکمیتی است  و آن بخشی که قبلا تحت عنوان اقتصاد دیجیتال مستقل فعال بود، اکنون 
تا حدودی راکد شده است.خلیقی در چرایی این مسئله می گوید: بعضا نگاه و روش به نوعی به بستن 
درهای دیجیتال برمی گردد و گفته می شود، ما سرویس های خارجی را می بندیم تا سرویس های 
داخلی جای آن ها را بگیرد؛ در حالی که »اقتصاد دیجیتال« در دنیا در محلی بودن خلاصه نمی شود. 
در واقع این اقتصاد زمانی معنا پیدا می کند که روی شبکه اینترنت و به صورت بین المللی فعال باشد.   

    تبعات این نوع نگاه چیست؟  

رسانه های جهان 

ــه:  ــ ــه ولـ ــ ــچـ ــ دویـ
چــیــن قــصــد دارد 
ــا بـــه کـــارگـــیـــری  ــ ب
فناوری سه بعدی، 
امکان ساخت و ساز 
و شــرایــط سکونت 
روی کره ماه را بررسی کند. برای این 
منظور کاوشگر ویــژه ای مامور بررسی 
محیطی و ترکیب مواد معدنی شده است 
تا تعیین کند آیا فناوری هایی مانند چاپ 
سه بعدی می تواند در سطح ماه کارایی 
داشته باشد یا خیر. اداره فضایی چین 
اعلام کرده است برای استقرار و سکونت 
طولانی مدت در ماه باید از مواد موجود 

در خود این کره استفاده کرد.

یـــــورونـــــیـــــوز: 
گــــــزارش هــــــای 
مـــنـــتـــشـــرشـــده 
رســـانـــه هـــای  در 
آمریکایی، از رواج 
ــنـــده  ــنـ نـــگـــران کـ
ــرای بــه دســت آوردن  روش جــدیــدی ب
هوشمند  گــوشــی هــای  کامل  کنترل 
آیفون از سوی دزدهــا و مسدود کردن 
دایمی گوشی های سرقتی در مقابل 
نفوذ صاحبان قبلی آن ها حکایت دارد. 
شرکت اپــل نیز در وب ســایــت رسمی 
خود هشدار داده است که دارندگان 
باید در حفظ و  گوشی های هوشمند 
ــز ورود بــه آیــفــون و نیز  مراقبت از رم
دسترسی به امکان بازنشانی کلید رمز 
کوشا باشند؛ چرا که با لو رفتن این دو 
ــورد، احتمال از دست دادن دایمی  م

دسترسی به گوشی وجود دارد.
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مجاز بودن 2 روز غیبت ماهانه 
دانش آموزان صحت ندارد

ــوزش متوسطه وزارت آمــوزش  معاون آم
و پــرورش، در پاسخ به این پرسش که »به 
اجتماعی  شبکه های  در  خبری  تازگی 
مبنی بر مجاز بودن دو روز غیبت ماهانه 
دانش آموزان از کلاس درس منتشر شده 
بود، چنین موضوعی صحت دارد؟« گفت: 
چنین بحثی مبنی بر این که دانش آموز 
مجاز باشد هر ماه دو روز غیبت کند، به هیچ 
وجه موضوعیت ندارد، مبنای آموزش های 
ــوزش حضوری اســت و  ــدارس، آم ما در م
اگر غیبت دانش آموزی غیرموجه باشد، 
طبق قوانین و آیین نامه ها با وی برخورد 

می شود.
با  گــو  و  گفت  در  کاظمی  محمدمهدی 
غیبت های  تکلیف  ــرد:  ک تصریح  ایسنا 
غیرمجاز که روشن است و دانش آموزان 
در  باشند،  داشــتــه  غیرمجاز  غیبت  اگــر 
نمرات انضباطی شان اثرگذار است؛ اما 
درباره غیبت مجاز باید گفت در شرایطی 
که دانــش آمــوز بیماری دارد یا مشکلی 
برایش به وجود آمده، ممکن است روزهای 
از  بیشتر  مدرسه  در  وی  حضورنداشتن 
دو روز هم بشود که مشکلی ندارد و طبق 
ضوابط، دانش آموز می تواند غیبت مجاز 

داشته باشد.

اولین سند الکترونیکی ازدواج 
صادر شد

ــلاک  ــاد و ام ــن رئــیــس ســازمــان ثــبــت اس
کشور، از صدور اولین سند الکترونیکی 
ازدواج خبر داد و گفت: در آینده نزدیک، 
ــورت  ــه ص ــاد ازدواج ب ــن صـــدور هــمــه اس
الکترونیکی خواهد بود. به گزارش مهر، 
حسن بابایی افزود: حذف اوراق بهادار 
از اسناد ازدواج، جلوگیری از جعل این 
اسناد، تصدیق اصالت سند الکترونیکی، 
دسترسی لحظه ای افراد ذی نفع به اسناد 
و همچنین ارسال برخط اعلامیه ازدواج 
ــوال، از جمله مزایای  به سازمان ثبت اح

الکترونیکی شدن اسناد ازدواج است.

 10 هزار پرستار امسال جذب 
می شوند

معاون پرستاری وزارت بهداشت گفت: بیش از 10 
هزار نفر از پرستاران می توانند امسال در وزارت 
بهداشت جذب شوند که 8800 نفر به طور مستقیم 
در بخش پرستاری و بقیه در بخش های بهداشت و 
فوریت پزشکی استخدام می شوند. عباس عبادی 
در گفت و گو با تسنیم درباره وضعیت اجرای قانون 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری نیز اظهار کرد: تا 
اسفندماه 1401 سازمان برنامه و بودجه تقریباً 
65 درصد بودجه اجرای قانون تعرفه گذاری را به 
سازمان های بیمه گر پرداخت کرده بود و مقداری 
نیز باقی مانده که امیدواریم پس از پذیرش اسناد 
ماه های پایانی سال گذشته، نوبت سوم پرداخت 

تعرفه را به پرستاران داشته باشیم.
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